



# ACHIZIȚII PUBLICE

2020 - 000000187  
15. 10. 2020

## CONTRACT Nr. 24 de achiziționarea a bunurilor /lucrarilor/serviciilor

“15” septembrie 2020

or. Basarabeasca  
(localitatea)

| Prestatorul de servicii   | Autoritatea contractantă  |
|---|---|
| <p><b>SRL «Teodor-Plus»</b><br/><i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i><br/>reprezentată prin <b>Nicolaev Fiodor - administrator,</b><br/><i>(funcția, numele, prenumele)</i><br/>care acționează în baza <b>statutului,</b><br/><i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i><br/>denumit(a) în continuare <i>Prestator</i><br/><b>Nr 716 din 18.05.2020,</b><br/><i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i><br/>pe de o parte,</p> | <p><b>IP LT «A. Pușkin»</b><br/><i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i><br/>reprezentată prin <b>Banari O. - director,</b><br/><i>(funcția, numele, prenumele)</i><br/>care acționează în baza organizați necomerciala,<br/><i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i><br/>denumit(a) în continuare <i>Cumpărător</i><br/><b>extras Nr. 5744 din 26.07.2018,</b><br/><i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i><br/>pe de altă parte,</p> |

Ambii denumiți(te) în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea **lucrari de reparatii curente in LT «A. Puskin»**

*(denumirea serviciului)*

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.
- Lista utilajului a companiei.
- Calificarea și experiența angajaților.
- Certificat de înregistrare.
- Aviz

## 4 Condiții de predare-primire

4.1 Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

- a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2 Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

## 5 Standarde

5.1 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică.

5.2 Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

## 6 Obligațiile părților

6.1 În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 10 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2 În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

## 7 Forța majoră

7.1 Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2 Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de \_\_ zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.



7.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

## 8 Rezilierea

8.1 Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2 Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;

c) Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a

Serviciilor;

d) Prestator sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3 Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de \_\_\_ zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4 Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de \_\_\_ zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

## 9 Reclamații

9.1 Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2 Pretențiile privind calitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului în termen de \_\_\_ zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3 Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de \_\_\_ zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4 În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de \_\_\_ zile, să presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5 Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6 În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sînt suportate de partea vinovată.

## 10 Sancțiuni

10.1 Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este \_\_\_\_\_, în cuantum de \_\_\_% din valoarea contractului.

10.2 Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de \_\_\_% [indicași procentajul] din suma totală a contractului.

10.3 Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de \_\_\_% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de \_\_\_% [indicași procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea



depășește \_\_\_\_\_ zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4 Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de \_\_\_\_\_% [indicați procentajul] din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de \_\_\_\_\_% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

## 11 Drepturi de proprietate intelectuală

11.1 Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

## 12 Dispoziții finale

12.1 Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2 De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4 Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5 Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Prestator, Cumpărător.

12.6 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din Trezoreriile Regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7 Prezentul Contract este valabil pînă la 31 decembrie 20\_\_.

12.8 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți..

12.9 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.



### 13 Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

| Prestatorul de Servicii   | Autoritatea contractantă  |
|---|---|
| <p>Adresa poștală:<br/>Moldova or. Basarabesca str.Cotovschi 44<br/>Tel.069165857</p> <p>Adresa poștală a băncii: or.Comrat<br/>Cod/b: EXMMMD22470<br/>IBAN: MD52EX0000000225109757<br/>TVA: 3100199<br/>Cod fiscal:1008605005894</p> | <p>Adresa poștal:Basarabesca,str.Naberejnaia,3<br/>Telefon: 029721998<br/>Cont de decontare:<br/>Banca:Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat<br/>Adresa poștală a băncii:or.Chisinău<br/>Cod: TREZMD2X<br/>IBAN: MD36TRPDBJ222500A14662AC<br/>Cod fiscal:1012620011527</p> |

### 14 Semnăturile părților

| Prestatorul de Servicii  | Autoritatea contractantă   |
|--|--|
| <p>Semnătura autorizată:</p>  | <p>Semnătura autorizată:</p>  |

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:

Antreprenor Teodor PLUS SRL  
 (denumirea)

Investitor L.T. "A. S. Puskin" din  
or. Basarabeasca  
 (denumirea)

Obiect Lucrari de reparatie la L.T.  
"A. S. Puskin" din or. Basarabeasca

Valoarea lucrarilor executate 17 700,74 Lei

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe 05 noiembrie an 2020

| Nr crt. | Simbol norme  | Denumire lucrari   | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |  |
|---------|---------------|--|------|-----------|----------------------------------|---|--|
| 1       | 2             | 3  | 4    | 5         | 6                                | 7   |  |
|         |               | <b>1. Раздел : Lucrari de demolare</b>   |      |           |                                  |   |  |
| 1       | RpCG29C       | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP.) | m3   | 2,9000    | 229,257<br>227,757               | 664,845<br>660,495                                |  |
|         | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 1,3050    | 57,66                            | 75,246  |  |
|         | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 10,1500   | 57,66                            | 585,249   |  |
|         | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,3480    | 12,50                            | 4,350   |  |
|         |               | <i>Total</i>   | l.   |           |                                  | 664,845   |  |
|         |               | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>   |      |           |                                  | <b>664,845<br/>660,495</b>                        |  |
|         |               | <b>2. Раздел : Lucrari de reparatie</b>  |      |           |                                  |   |  |
| 2       | CA03B2        | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe   | m3   | 0,3200    | 1 287,822<br>296,947             | 412,103<br>95,023                                 |  |



| 1 | 2                  | 3   | 4    | 5       | 6                  | 7                    |
|---|--------------------|---|------|---------|--------------------|----------------------|
|   |                    | santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 |      |         |                    |                      |
|   | 7123010010200      | Betonist  | h-om | 1,5200  | 57,66              | 87,643               |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1280  | 57,66              | 7,380                |
|   | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 93,2176 | 1,88               | 175,249              |
|   | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,2488  | 280,00             | 69,664               |
|   | 1421102200290      | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3   | 0,2290  | 310,00             | 70,990               |
|   | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0942  | 12,50              | 1,177                |
| 3 | CD70B              | Zidarie ordinara din blocuri de fortan la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului peste 4m (Обычная кладка стен из блоков (фортан) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа более 4 м)   | m3   | 2,9000  | 811,589<br>236,176 | 2 353,607<br>684,909 |
|   | 7122050013400      | Zidar   | h-om | 10,0804 | 57,66              | 581,236              |
|   | 9310060019930      | Muncitor  | h-om | 1,7980  | 57,66              | 103,673              |
|   | 1411122201275      | Blocuri de calcar (fortan)  | m3   | 2,6100  | 540,00             | 1 409,400            |
|   | 2651122100402<br>2 | Ciment M-400  | kg   | 62,9010 | 1,70               | 106,932              |
|   | 1421202200513      | Nisip sortat nespalat 0-3 mm  | m3   | 0,6119  | 240,00             | 146,856              |
|   | 4100126202818      | Apa   | m3   | 0,4408  | 12,50              | 5,510                |
| 4 | CF02B              | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей)  | m2   | 10,3000 | 76,626<br>54,973   | 789,250<br>566,222   |

| 1 | 2             | 3  | 4    | 5       | 6                 | 7                    |
|---|---------------|--|------|---------|-------------------|----------------------|
|   |               | стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)  |      |         |                   |                      |
|   | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 7,7600  | 57,66             | 447,442              |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 2,0600  | 57,66             | 118,780              |
|   | 2664102103001 | Mortar ciment-var (pt.informatie)  | m3   | 0,2163  | 0,00              | 0,000                |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 81,3700 | 1,88              | 152,976              |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,2472  | 280,00            | 69,216               |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0669  | 12,50             | 0,836                |
| 5 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен .)  | m2   | 10,3000 | 4,325<br>1,730    | 44,546<br>17,817     |
|   | 7141020013300 | Zugrav vopsitor  | h-om | 0,3090  | 57,66             | 17,817               |
|   | 89562332213   | Amorsa-grund   | kg   | 1,5450  | 17,30             | 26,729               |
| 6 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) | m2   | 10,3000 | 48,513<br>31,713  | 499,684<br>326,644   |
|   | 7141020013300 | Zugrav vopsitor  | h-om | 5,6650  | 57,66             | 326,644              |
|   | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici  | kg   | 4,1200  | 42,00             | 173,040              |
| 7 | CF17D         | Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)  | kg   | 0,3200  | 129,497<br>4,037  | 41,439<br>1,292      |
|   | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,0224  | 57,66             | 1,292                |
|   | 1421302200465 | Colorant (material hidrofug)   | kg   | 0,3264  | 123,00            | 40,147               |
| 8 | RpCK31A       | Repararea pereului din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in   | m2   | 8,0400  | 149,177<br>54,978 | 1 199,387<br>442,022 |



| 1 | 2                  | 3   | 4    | 5        | 6                   | 7                               |
|---|--------------------|---|------|----------|---------------------|---------------------------------|
|   |                    | cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate (Ремонт отмоктки из бетона класса С 10/8 (В-150), залитого на месте, в непрерывном поле, толщ. 10 см, )   |      |          |                     |                                 |
|   | 7132030012600      | Mozaicar  | h-om | 6,4600   | 57,66               | 372,484                         |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM   | h-om | 1,2060   | 57,66               | 69,538                          |
|   | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,5226   | 280,00              | 146,328                         |
|   | 5465623213         | Ciment  | kg   | 244,5768 | 1,88                | 459,804                         |
|   | 1421102200068      | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm  | m3   | 0,4824   | 310,00              | 149,544                         |
|   | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,1126   | 15,00               | 1,689                           |
| 9 | CK03C1             | Usi din lemn interioare in doua canaturi, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние двухстворчатые деревянные двери , включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м) | m2   | 3,2200   | 1 685,750<br>87,643 | 5 428,114<br>282,211            |
|   | 7422010060100      | Timplar   | h-om | 3,9284   | 57,66               | 226,512                         |
|   | 7124010010700<br>1 | Dulgher   | h-om | 0,1610   | 57,66               | 9,283                           |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,8050   | 57,66               | 46,416                          |
|   | 2030112930000      | Usi interioare si exterioare din lemn   | m2   | 3,2200   | 1 553,00            | 5 000,660                       |
|   | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg   | 0,1707   | 19,00               | 3,243                           |
|   | 2132135165454      | Spuma de poliuretan   | buc  | 2,0000   | 71,00               | 142,000                         |
|   |                    | <i>Total</i>  | l.   |          |                     | 10 768,130                      |
|   |                    | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>  |      |          |                     | <b>10 768,130<br/>2 416,140</b> |

|  |                                |        |           |
|--|--------------------------------|--------|-----------|
|  | Total                          | l.     | 11 432,98 |
|  | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 692,24    |
|  | Transportarea materialelor     | 5 %    | 417,82    |
|  | Total                          |        | 12 543,04 |
|  | Cheltueli de regie             | 12 %   | 1 505,17  |

| 1 | 2 | 3  | 4    | 5 | 6 | 7               |
|---|---|--|------|---|---|-----------------|
|   |   | Beneficiul de deviz                              | 5 %  |   |   | 702,41          |
|   |   | TVA  | 20 % |   |   | 2 950,12        |
|   |   |  |      |   |   | 17 700,74       |
|   |   | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>3 076,63</b> |

INTOCMIT:

